Proc. Leg. nº 3838/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1455/2022

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre o Conselho Tutelar

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Maria Cristina Briani – PT requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados à

Senhora Milena Regina Fernandes Saccá, coordenadora do Conselho Tutelar em

Valinhos, o seguinte pedido de informação:

- Qual é o procedimento adotado pelo Conselho Tutelar quando é chamado

em caso de ocorrência em locais públicos e ou privados como: hospitais, repartições

públicas, unidades de saúde, unidades educacionais, entre outros? Favor explanar.

Justificativa

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei

Orgânica do Município de Valinhos a esta vereadora, bem como em cumprimento a

Lei Federal nº 8.069/1990 (ECA), Capitulo II, Das atribuições do Conselho, art. 137

que determina que as decisões do Conselho Tutelar somente poderão ser revistas

pela autoridade judiciária a pedido de quem tenha legítimo interesse.

Valinhos, 26 de julho de 2022.

AUTORIA: CRIS BRIANI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JF6EX9TA0X9G5K0T
		2022-07-28T11:58:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura